



COMUNE DI GOSSOLENGO

Provincia di Piacenza

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143 DEL 04/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE VALORI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RILASCIATI DAL SERVIZIO TECNICO COMUNALE ANNO 2026

L'anno **2025** il giorno **4** del mese di **Dicembre** alle ore 10.30 nella sala delle adunanze sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Nominativo		Presente
BALESTRIERI ANDREA	Sindaco	Presente
MANDAS BASILIO	Assessore	Presente
ALBERTI LAURETTA	Assessore	Presente
MAZZARI PERICLE	Assessore	Presente
ELEUTERI STEFANIA	Assessore	Presente

Assiste il Segretario Comunale, GIOVANNI DE FEO il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco, BALESTRIERI ANDREA e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 25 della legge 241/1990, in relazione all'esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che prevede la corresponsione di diritti di ricerca e visura;

RICHIAMATO l'art.10 del D.L. 18.01.1993 n.8 convertito nella Legge 19.03.1993 n. 68 e s.m.i. che ha previsto la riscossione di diritti di segreteria su atti e certificati in materia urbanistica;

RICHIAMATO l'articolo 50 comma 1 della legge 30.12.2004, n. 311 che modifica l'articolo 10 comma 10 lettera c) della legge 19.03.1993, n. 68.

RICHIAMATO l'articolo 2 della Legge 15.05.1997, n. 127 che consente ai Comuni di sopprimere o ridurre i diritti di segreteria;

RICHIAMATO che per effetto delle disposizioni di cui all'articolo 54 del D. Lgs. 446/1997, le tariffe e i prezzi pubblici sono fissati ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATO che l'articolo 1 comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296 recita: "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";

RICHIAMATO l'articolo 4 del DPR 7.09.2010, n. 160, che riguarda l'ambito dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) e la relativa applicazione dei diritti.

PRESO ATTO che con atto di Giunta Comunale n. 125 in data 12.12.2015 è stato approvato un aumento dei diritti di segreteria per atti rilasciati dal Servizio Tecnico-Urbanistico a far data 1° gennaio 2016;

PRESO ATTO che con atto di Giunta Comunale n. 131 in data 05.12.2018 è stato approvato un aumento dei diritti di segreteria per atti rilasciati dal Servizio Tecnico-Urbanistico a far data 1° gennaio 2019;

PREMESSO altresì che a seguito dell'emanazione del citato DL 8/1993 e della relativa conversione in legge, sono intervenute diverse e profonde modifiche alla normativa in ambito edilizio, a livello sia statale sia regionale (con riferimento principale, ma non esaustivo, al DPR 380/2001 e alle LR 23/2004 e 13/2015), che hanno inciso sui principi in materia e sulle definizioni degli interventi edilizi e dei titoli abilitativi per la loro realizzazione;

RITENUTO:

- di procedere a una ricognizione dei diritti e delle tariffe in questione, apportando all'elenco in vigore alcune modifiche, necessarie a conformare le voci ai cambiamenti normativi sopravvenuti o utili a rendere l'applicazione di diritti e tariffe più chiara, efficace o equa;

- di aggiornare gli attuali importi, applicando un aumento pari alla variazione dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (ISTAT FOI);

RITENUTO pertanto procedere alla determinazione della misura dei diritti di segreteria e di istruttoria, da applicarsi con decorrenza dal 1 gennaio 2026;

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso: parere favorevole di regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso: parere favorevole di regolarità finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTA la legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

AD unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) di determinare a far data dal 1° GENNAIO 2026 i valori dei diritti di segreteria rilasciati dal Servizio Tecnico Comunale, come da tabella sotto riportata:

DOCUMENTO

	VALORE ATTUALE in vigore fino al 31.12.2025	NUOVO VALORE in vigore dal 01.01.2026
Certificato di destinazione urbanistica (CDU)	€ 80,00	€ 100,00
Accesso agli atti (pratiche tecniche)		€ 20,00
Attestati e Certificati in materia di edilizia e urbanistica (proroghe, vulture, etc.)	€ 60,00	€ 80,00
Segnalazione certificata di conformità edilizia e agibilità (SCEA)	€ 100,00	€ 100,00
Autorizzazioni (taglio strada, insegne pubblicitarie, etc.)	€ 60,00	€ 80,00
Permesso di Costruire (PdC) oneroso	€ 150,00	€ 200,00
Permesso di Costruire (PdC) non oneroso	€ 100,00	€ 150,00
Permesso di Costruire (PdC) opere di urbanizzazione	€ 500,00	€ 500,00
Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA) onerosa	€ 100,00	€ 150,00
Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA) non onerosa	€ 80,00	€ 100,00
Comunicazione Inizio Lavori Asseverata (CILA)	€ 50,00	€ 80,00
Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)	€ 100,00	€ 150,00
Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) modifica sostanziale		€ 150,00
Procedura Abilitativa Semplificata (PAS)	€ 150,00	€ 200,00
Autorizzazione cave	€ 150,00	€ 200,00
Autorizzazione e compatibilità paesaggistica	€ 150,00	€ 200,00
Valutazione preventiva	€ 50,00	€ 50,00
Targhetta numero civico	€ 10,00	€ 10,00
SCIA pratica SUAP per avvio, ampliamento e subentro attività		€ 50,00

2) di determinare a far data dal 1° GENNAIO 2026 i valori dei diritti di istruttoria rilasciati dal Servizio Tecnico Comunale, come da tabella sotto riportata:

DOCUMENTO

	VALORE ATTUALE in vigore fino al 31.12.2025	NUOVO VALORE in vigore dal 01.01.2026
VIA - Screening	€ 1.000,00	€ 1.000,00
Procedimento ordinario SUAP		
Attività produttive	€ 500,00	€ 1.000,00
VAP		€ 1.000,00

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

CON separata votazione

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2025 / 143**

Ufficio Proponente: **Servizio Tecnico**

Oggetto: **APPROVAZIONE VALORI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RILASCIATI DAL SERVIZIO TECNICO COMUNALE ANNO 2026**

Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Servizio Tecnico)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 28/11/2025

Il Responsabile di Settore

Arch. Andrea Fornasari

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 03/12/2025

Responsabile del Servizio Finanziario

Beatrice Perotti

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BALESTRIERI ANDREA

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI DE FEO